lens vīribus opprēsſit eam t̄ cubauit cū ea. Et erosam eam habuit odio magno nimis ita vt maius esset odīū quo oderat eam: amore quo ante dileterat. Dīritq̄ ei ammon. Surge t̄ vade. Que rūdit. Dāius est hoc malū qd̄ nūc agis aduersum me: qd̄ ante fecisti expellens me. Et noluit audire eam. Sed vocato puero qui ministrabat ei dīcit Ecce hanc a me foras et claudē hostiū post eā. Que induita erat talari tunica. huiuscemodi em̄ filie regis virgines vestibus vrebantur. Eiecit itaq̄ eam minister illius foras: clausitq̄ fores post eam. Que asp̄gens cinerem capitī suo scissa talari tunica impositisq; manibus sup̄ caput suū ibat ingredis ens et clamās. Dīrit autē ei absalon frater sū. Nūquid ānō frater tuus cōcubuit tecū ē. Sed nunc soror tace frater tū est. Neq̄ aſfligas cor tuū p̄ bac̄ re. Dānsit itaq̄ thamar p̄tabescēs in domo absalon fratrī sui. Cum audisset rex dō verba hec p̄tristatus est valde: t̄ noluit p̄tristare sp̄fi ānon filij sui. qm̄ diligebat eū. qz p̄p̄rogenitus erat ei. Porro nō est locutus absalon ad ānon: nec malū nec bonū. Dīderat enim absalon ānon eo q̄ violasset thamar sororē suā. Factum est autē post t̄pus biēnij vt tondenserū oues absalon in balasor que est iurta effram. Et vocauit absalon omēs filios regis. venitq; ad regē: t̄ ait ad eum. Ecce tondent oues seruitū: veniat orō rer cū seruis suis ad seruitū suū. Dīritq; ret ad absalon. Noli fili mī: noli rogarē vt veniamus oēs t̄ graueinus te. Lū autē cogeret eū t̄ noluisse tre: benedixit ei. Et ait absalon ad dāuid. Si nō vis venire: veniat obsecro nobiscum saltē ānon frater meus. Dīritq; ad eū rex. Non est necesse vt vadat tecū. Ego git itaq̄ absalon eum: et dīmisit cum eo ānon vniuersos filios regis. Feceratq; absalon cōfūlūm quasi cōfūlū regis. Preceperat autē absalon pueris suis dicens. Obseruate cū temulentus fuerit ānon vīno: t̄ dīrero vobis. p̄cutite eum t̄ interficite: nolite timere. Ego em̄ suis qui p̄cipio vobis. Roboramini t̄ estote vīri fortes. Fecerūt ergo pueri absalon aduersum amon sicut preceperat eis absalon. Surgētesq; oēs filij regis ascenderūt singuli mulas suas: t̄ fugerunt. Lūq̄ adhuc p̄gerent in itinere fama puenit ad dō dīcēs. Percussit absalon oēs filios regis: t̄ nō remansit ex eis saltem vīnus. Surrexit itaq̄ rex dāuid: t̄ scidit vestimenta sua. t̄ cecidit sup̄ terrā. t̄ oēs serui illius q̄ assūstebant ei sciderūt vestimenta sua. Respōdēs autē ionadab filius semmaa fratrī dāuid: dīrit. ne estimet dīs me⁹ ret q̄ omīs pueri regis occisi sint. Amnon solus mortu⁹ est. qm̄ in odio erat positus ex die qua oppressit thamar sororem eius. Nūc ergo ne ponat dīs me⁹ ret sup̄ cor suū verbum istud: dicens. oēs filij regis occisi sunt. qm̄ ammon solus mortuus est. Fugit autē absalon. Et eleuauit puer speculator oculos suos t̄ aspergit. t̄ ecce ppl̄s mult⁹ veniebat p̄pter deūiū ex latere mōtis. Dīxit autē ionadab

He. xxxvij. 2

ad regem. Ecce filii regis adsunt. fuita verbuz seruitus: sic factū est. Nūq̄ cessasset loqui appauerunt et filii regis. Et intrantes leuauerunt vocē suā et flenerūt. Sed et rex et oēs serui ei⁹ flenerūt: ploratu magno nimis. Porro absalon fugiens abiit ad tholomai filium animiūr regem gessur. Luit ergo dauid filium suum am non multis diebus. Absalon autem cum fugis̄ et venisset in gessur. fuit ibi tribus annis. cestauitq̄ rex dauid persequi absalon: eo q̄ conso latus esset super ammon interitu.

C.**E.**.**G.** De ioab et muliere thecuite. et paboz la eius ad dauid. de reuocatōe absalon. de gessur in bierusalē qđ faciē regis nō vidi trib⁹ annis. de pulchritudine absalon. de pondere capillorū eius. cc. ciclis. de segete ioab succesa. Jo ab intrat ad regērogans p absalon. vocat ab salon et osculatur a rege.

Intelligens autem ioab filius sarus: q̄ cor regis versum esset ad absalon misit theciam: et tulit inde mulieres sapientem: dixitq̄ ad eā. Tugere te simula: et induere ueste lugubri: et ne vngarisi oleo: vt sis quasi mulier tam plurimo tempore lugens mortuum. Et ingredieris ad regem. et loqueris ad eum sermones bususcemodi. Posuit autem ioab verba in ore eius. Itaq̄ cum ingressa fuisset mulier thecutes ad regez cecidit coram eo super terraz et adorauit et dixit. Verua me rex. Et ait ad eā rex. Quid cause habes? Que r̄ndit. Heu mulier vidua ego sum. Oportuus est enim vir meus: et ancille tue erāt duo filii qui ritati sunt aduersum se in agro: nullus q̄ erat qui eos prohibere posset: et percussit alterum et interfecit eū. Et ecce cōsurgens vniuersa cognatio aduersum ancillam tuaz: dicit. Trade eum qui percussit fratrem suū vt occidamus eum pro anima fratri sū quem interfecit. et delcamus beredem. et querunt extinguerē scintillam meam que relicta ē. vt nō sup sit viro meo nomē et reliquie super terrā: et ait rex ad mulierem. Vlade in domum tuam: et ego subebo p te. Dixitq̄ mulier thecutes ad regē. In me domine mi rex sit iniquitas et in domo patris mei. rex aūt et thronus eius sit innocens. Et ait rex. Qui contradixerit tibi: adduc eū ad me. et vltra non addet vt taget te. Que ait. Re cordetur rex dñs dei sui. vt nō multiplicent proximi sanguinis ad vlciscēdū. et neq̄ interficiant filiū meū. Qui ait: vñst dñs. q̄ nō cadet dñ capillis filiū tui sup terrā. Dicit ḡ mulier. Loquitur ancilla tua ad dñm meū regē p̄bū. Et ait. Lo quere. Dixitq̄ mulier. Quare cogitasti bususcē modi rē cōtra pplin dei: et locutus est rex p̄bū istud vt peccet: et nō reducat electū suū. Omnis morimur et quasi aq̄ dilabimur in terrā q̄ non reuertuntur. Nec vult deus perire animā sed retractat cogitās ne penit⁹ peat q̄ abiecit ē. Nūc igif̄ venit vt loqr̄ ad dñm meū regem verbū b̄ p̄fīte pplō. Et dicit ancilla tua. Loqr̄ ad regē. si quo modo faciat rex p̄bū ancille sue. Et audiuit

ret vt liberaret ancillā sham de manu oīm qui volebant de hereditate dñi delere me et filium meū simul. Dicat ergo ancilla tua vt fiat p̄bū dñi mei regis: sicut sacrificiū. Sicut es̄ angeli dñi: sic est dñs meus rex: vt nec b̄fīctione nec maledictōe moueaf. Unde et dñs de⁹ tu⁹ ē rex cū. Et fidens rex dicit ad mulierē. Ne abscondas a me verbū quod te interrogō. Dixitq̄ ei mulier. Loquere dñe mi rex. Et ait rex. Nūq̄ manus ioab tecum ē in oībus istis. R̄ fidū mulier: et ait. Per salutē aie tue dñe mi rex nec ad finistrā nec ad derterā ē et oībus his q̄ locut⁹ est dñs meus rex. Seru⁹ em̄ tuus ioab ip̄e p̄ce p̄it mihi et ip̄e posuit in os ancille tue oīa p̄ba bec ut verterē figurā s̄monis buiū. Seru⁹ em̄ tuus ioab p̄cepit istud. Tu autē dñe mi rex sapiens es sicut habet sapiētā angelus dei ut intelligas oīa sup terram. Et ait rex ad ioab. Ecce placatus feci verbū tuū. Glade ergo et reuoca puerū absalon. Eadēq̄ ioab sup faciem suam in terra adorauit. et b̄nū dicit regi. Et dicit ioab. Hodie intellerit seruus tuus: q̄ inueni gratiam in oculis tuis dñe mi rex. Fecisti em̄ fūnem dñe mi rex seruū tui. Surrexit ergo ioab et abiit in gessur. et adduxit absalon in bierl̄. Dixit autē rex. Reuertaf in domū suā: et faciē me am nō videat. Reuersus est itaq̄ absalon ī domū suā et faciē regis nō vidi. Porro sicut absalon vir nō erat pulcher in omni israel. et decoloris nimis. A vestigio pedis usq̄ ad verticē nō erat in eo vlla macula. Et quādo tondebat capillū: semel aūt in āno tondebat. q̄ grauabat enī cesaries: ponderabat capillos capitū suū ducentis ciclis pondere publico. Nati sunt autē absalon filii tres et filia una noīe thamar elegantis forme. Omnisq̄ absalon in bierusales duob⁹ annis. et faciē regis nō vidi. Omnisq̄ ad ioab vlt mitteret eū ad regez. Qui nolnit venire ad eū. Lunḡ secundo misisset et ille nō luisset venire ad eū. dicit suis suis. Scit agri ioab iū agri meū būtē messē hordei. Ite igif̄ et succendite eū igni. Succenderunt ergo servi absalon segetem igni. Et venientes servi iōab scissis vestibus suis diterūt. Succederunt servi absalon partē agri igni. Surrexitq̄ ioab et venit ad absalon in domū eius et dicit. Quae res succederūt fūi tui segetem meā igni? Et respondit absalon ad ioab. Omisi ad te obsecrās vt venires ad me et mitterē te ad regem et dices ei. Quare veni de gessur. Omisi mībū erat ibi esse. Obsecro ergo vt videam faciē regis q̄ si memor est iniquitatis mee: interficiat me. Ingessus itaq̄ ioab ad regem nuncianit ei omnia. Vocatusq̄ est absalon et intravit ad regez et adorauit super faciem terre coram eo. Omnis latusq̄ est rex absalon.

C.**E.**.**G.** De Absalon quomodo icuruabat cor da viroz post se volens regnare. de cōsūratiōne eius contra patrē. de fuga dauid. de etha et getbeo qui transiuit cum rege sadocb: et abiasib⁹ missis in bierl̄. de Libuī remissio ad ab-

Regum II

A falon ut dissipet consilium achitofel.

s. cc. f **XV** **H**ic post hec fecit sibi absalon currus et equites et quinquaginta viros qui pcederent eum. Et mane consurgens absalon stabat iuxta introitum porte in viam et oem virum qui habebat negocium ut veniret ad regis iudicium: vocabat absalon ad se et dicebat. De qua ciuitate es tu? Qui respondens aiebat. Et una tribu israel ego sum seruus tuus. Respondebatque ei absalon. Uidentur mihi homines tui boni et iusti: sed non est qui te audiat constitutus a rege. Dicbatque absalon. Quis me constituant iudicem super terram ut ad me veniant omnes qui habent negocium et iuste iudicem. Et et cum accederet ad eum homo ut salutaret illum extendebat manum suam: et apprehendens osculabatur eum. Faciebatque hoc omni israel ventem ad iudicium ut audiretur a rege: et sollicitabat corda viorum israel. Post quadraginta autem annos dicit absalon ad regem dauid. Uad et reddam vota mea que vovi domino in hebron. Vouvens enim vovit seruus tuus cum esset in gessu syrie dicens. Si redurerit me dominus in bierusalem: sacrificabo domino. Dicitque ei rex dauid. Uade in pace. Et surrexit et abiit in hebron. Misit autem absalon exploratores in universas tribus israel dices. Statim ut audieritis clangorem buccine: dicite. Regnabit absalon in hebron. Porro cum absalon ferunt ducem viri de bieren salē vocati. cunctes simplici corde et cām penitus ignorantes. Accersiunt quoque absalon achitofel gilonitē consiliarium dauid de ciuitate sua gilo. Unque immolare et victimas facta est iuratio valida. populusque occurrerat augebat cum absalon. Venit igit nuncius ad domum dices. Toto corde universus israel sequitur absalon. Et ait dauid suis suis qui erant cum eo in bierusalem. Surgite. Fugiam: neque enim erit nobis effugium a facie absalon. Festinate egreditur: ne forte venies occupet nos: et impellat super nos ruinam: et percutiat ciuitatem in ore gladii. Dixeruntque servi regis ad eum. Qia quicque precepit dominus noster rex libenter requiri seruus tuus. Egressus est ergo rex et universus dominus eius pedibus suis. Et reliquit rex decem milie res concubinas ad custodiendam domum. Egressusque rex et omnes israel pedibus suis stetit procul a domo: et universi sunt eius ambulabat iuxta eum: et legiones cerethi et felethi et omnes gethei pugnatores validi serpentem viri qui secuti sunt fuerant de gethe pedites procedebant regem. Dicit autem rex ad ethi geihem. Cur venis nobiscum. Ne euertere et habita cum rege. quia peregrinus es et egressus es de loco tuo. Heri uenisti: et hodie compelleris nobiscum. egredi. Ego autem uadum quo iturus sum. Ne uertere et reduc tecum fratres tuos: et dominus faciet tecum misericordiam et veritatem: quia ostendisti gratiam et fidem. Et respondit ethi rex dicens. Uiuimus dominus: et uiuimus dominus rex: quoniam in quocunque loco fueris domine mihi res sine morte fine uita: ibi erit seruus tuus. Et ait domus ethi. Ueni et transi. Et transi ethi getheus et rex et

omnes viri qui cum eo erant. et reliqua multitudine. Oculi flebant voce magna: et universus populus transibat. Neque quoque transgrediebatur torrente cedron: et cunctus populus incedebat contra viam olivae que respicit ad desertum. Uenit autem sadoch sacerdos et uenerit leuite cuius eo portates arcā federis dei et deposuerunt arcam dei. Et ascendit abiatbar: donec expletus esset omnis populus qui egressus fuerat de ciuitate. Et dicit rex ad sadoch. Reporta arcā dei in urbem. Si innenero gratiam in oculis domini. reduceret me et ostenderet mihi eam et tabernaculum suum. Si autem direrit mihi: non places isto suz: faciat quod bonum est coram se. Et dicit rex ad sadoch sacerdotem. Ouidens reuertere in ciuitatem in pace. et achimaas filius tuus: et ionathā filius abiatbar duo filii vestris sint uobis. Ecce ego abscondar in capistris deserti: donec veniat sermo a vobis indicans mihi. Reportauerūt ergo sadoch et abiatbar arcā dei in bierusalem et manierunt ibi. Porro dominus ascendebat clivum olivariū scandens et flens nudis pedibus incendens et operto capite. Sed et omnis populus qui erat cum eo operto capite ascēdebat plorans. Nostri clamatum est autem dominus quod achitofel esset in coniuratione cum absalon. Dicitque dominus. Infatuus queso domini filius achitofel. Num ascenderet dauid summitatem montis in quo adoraturus erat dominus ecce occurrit ei chusī arachites scissaveste et terra pleno capite. Et dicit ei dauid. Si ueneris mecum: eris mihi oneri. si autem in ciuitate reuertaris et dixeris absalon. seruus tuus sum rex. patere me uiuere sicut fui seruus patris tuus. sic ero seruus tuus. dissipabis consilium achitofel. Haec uerbum autem tecum sadoch et abiatbar sacerdotes. et omnem verbū quodcumque audieris in domo regis indicabis sadoch et abiatbar sacerdotib. Sunt enim cum eis duo filii coepti achimaas filius sadoch et ionathā filius abiatbar. et mittentis per eos id me omne verbū quod audieritis. Tenuiente ergo chusī amico dauid in ciuitate absalon quod ingressus est bierusalem et achitofel cum eo.

C. L. G. De syba fratre mīphiboseth cum duobus asinīs. De semeti quod maledixit. de abisai qui voluit occidere semeti. de chusī quare doceret. venit absalon ad concubinas patris sui.

XVI **Q**uod dauid transiit paululum modis verticem apparuit syba puer mīphiboseth in occursum eius cum duobus asinīs qui onerati erant ducentis panibus. et ceterū alligaturis vixisse. et septem massis palatarū: et duobus vītribus vīni. Et dicit rex sybe. Quid fibi uolat bec? Ne dixitque syba. Domine mi rex asini domesticis regis ut sedeant et panes et palate ad vescendum pueris tuis. uinū autem ut bibat si quis defecerit in deserto. Et ait rex. Ubi est filius domini tui? Ne dixitque syba regi. Remansit in bierusalem dicens. Hodie restituet mihi dominus israel regnum patris mei. Et ait rex sybe. Tua sunt omnia que fuerunt mi phiboseth. Ne dixitque syba. Oro ut uiueniam gra-

S. xliij. g.

L

D

E
Ruth. i. c

B tiam corā te dñe mis rer. Tlenit ergo ret dauid
vīc Reg. ii. b vīc baburim. Et ecce egrediebat inde vir de
cognitione domī saul noīe semī filius gera, p
cedebatq; egrediens t maledicebat. mittebat
q; lapides cōtra dauid t cōtra vniuersos fuos
regis dauid. Om̄is aut̄ pp̄lis t vniuersi bella
tores a dettro t a sinistro latere regis vīcedes
bant. Ita aut̄ loquebatur semī cū maledicē
ret regi. Egredere egredere vir sanguinum: t
vir belial. Reddidit tibi dñs vniuersis sangui
nem domus saul: qm̄i fūiūisti regnum p eo. t
dedidit dñs regnū si manū absalon filiū tui. t ec
ce p̄munt te mala tua: qm̄i vir sanguinū es. Si
xit aut̄ abīsai filiū saruie regi. Quare maledi
cit canis hic moriturus dño meo regi? Uadam
t amputabo caput eius. Et ait ret. Quid misbi
et vobis est filiū saruie? Dīmittite eū ut maledi
cat. Dñs em̄ p̄cepit eīt malediceret dauid. Et
si quis est qui andeat dicere quare sic fecerit?
Et ait ret abīsai t vniuersis seruis suis. Ecce
filiū meus q̄ egressus est de vtero meo q̄rit a
nimam meā: q̄ tomagis hic filius gemini ma
ledicet misbi? Dīmittite eū ut maledicat iusta
p̄ceptum dñi: si forte reshiciat dñs afflictionē
meam: et reddat misbi dñs bonū p̄ maledictio
ne hac hodierna die. Ambulabat itaq; dō t so
ciū eius p̄ vīam cū eo. Semel aut̄ p̄ fugū mon
tis et latere cōtra illū gradiebatur maledicēs
t mittens lapides aduersum eū terrāq; spar
gens. Tlenit itaq; ret dauid t vniuersus popu
lus cū eo lassus t refocillati sunt ibi. Absalon
autē t oīs populus eius ingressi sunt hierusa
lem: sed t achitofel cū eo. Cū aut̄ venisset chus
fi archites amicus dauid ad absalon: locutus ē
ad eum. Salve ret. salve ret. Ad quē absalon.
D Hec est inquit gratia tua ad amicū tuū? Qua
re nō iūisti cū amico tuo? Respōditq; chusfi ad
absalon. Nequaq;: q; illius ero quez elegit do
minus: t oīs hic populus t vniuersus israel: t
cū eo manebo. Sed vt et hoc īferam cui ego
seruiturus sum. Nōne filio regis? Sicut parui
patrī tuo: ita parebo t tibi. Dixit aut̄ absalon.
ad achitofel. Inīte confilium qd agere debeas
mus. Et ait achitofel ad absalon. Ingredere
ad concubinas patrī tuū quas dīmisit ad cu
stodiendam domū. vt cū audierit om̄is israel
q̄ fedaueris patrē tuū. roborentur tecū man
eorum. Tētenderunt ergo absalon tabernacu
lum in solario. ingressusq; est ad cōcubinas pa
tris sui corā vniuerso israel. Confiliū aut̄ achit
ofel quod dabat in dieb̄ illis: quasi si quis co
suleret deū. Sic erat om̄ne oīliū achitofel. t
cū esset cum dauid: t cum esset cum absalon.

TL. S. De consilio achitofel dissipato p consilium chusi. de ionarbe et achimaas qui retulerunt consilium ad dauid: t qualiter descendunt ad puteū. de suspēdio Achitofel. De amasa constituto, p iacob ab absalon. De viris offertenib[us] munera. Dauid ne pp[er]plus fame vel siti periditetur.

Сл. XVII

Dicit ergo achitofel ad absalon. Ele-
gam mihi duodecum milia viroꝝ: et co-
surgens persequar dauid hac nocte:
et irruens sup euꝝ quippe qꝫ lassus est: et
solutis manibꝫ: percutiā eū: Eūqꝫ fugerit om-
nis populus qꝫ cū eo est. percutiam reges desolatus
et reducam universum poplūm quoꝝ vñ⁹ bō reuer-
ti solet. Unum enim virū tu queris: et oīs populus
erit in pace. Placuitqꝫ sermo eius absalon: et cū
ctis maioribus natū israel. Ait autem absalon.
Uocate chusī arachitem: et audiamus quid etiā
ipse dicat. Eūqꝫ etiā venisset chusī ad absalon
ait absalon ad eum. Huic modi sermonē lo-
cūtus est achitofel. Facere debemus: an non
qd̄ das cōſilium? Et dixit chusī ab absalon. Nō
est bonū cōſilium qd̄ dedit achitofel ac vice. Et
rursum intulit chusī. Tu nosti patrē tuū tyros
qui cū eo sunt esse fortissimos et amaro animo
velut si vrsa raptis catulis in saltu seuiat.
Hed et pater tuus vir bellator est. nec mora-
bitur cū pplo. Forſitā nūc latitat i foucis aut i
vno quo voluerit loco. et cū ceciderit vñ⁹ quili-
bet in pñcipio: audiet quiqꝫ audierit: et dicet
Facta est plaga in populo qui sequebat absa-
lon. Et fortissimus qſqꝫ cuius co: est quasi leo-
nis. paucore soluetur. Scit enim oīs populus israel
fortē esse patrē tuū: et robustos oēs q cū eo sūt.
Hed hoc mihi videſ rectū esse cōſilium. Longre
gef ad reynuersus poplūs israel a dan. vſqꝫ ber-
sabee quasi arena maris innumerabilis. et tu-
eris in medio eorū et irruemus sup eum in quo
cunqꝫ loco inuentus fuerit. et operiemus euz fi-
ciūt cadere solet ros sup terrā. tñō relinquem⁹
de viris qui cū eo sunt: nec vñū quidē. q̄ si vñ⁹
bem aliquē fuerit ingressus: circūdabit oīs is-
rael ciuitati illi funes. et trabem⁹ eā in torrētē
vt nō repiatur nec calcul⁹ quidē et ea. Dicitqꝫ
absalon et oēs viri israel. Oeli⁹ est cōſilium chusī
arachite cōſilio achitofel. Dñi autē nūc dissipā-
tum est cōſilium achitofel utile: vt induceret dñs
sup absalon malum. Et ait chusī sadoch et abia-
tbar sacerdotibꝫ. Hoc et hoc mō cōſilium dedit
achitofel absalon et senioribus israel. et ego tas-
te et tale dedi cōſiliū. Nūc ḡ mittite cito et nū-
ciate dō dicētes. Ne moreris nocte bac in cam-
peſtribꝫ deserti: s̄ absqꝫ dilatiōe transgredere:
ne forte absorbeatur rer: et oīs poplūs q cū eo est.
Jonathas at et achimaa stabat tuē fontē ro-
gel. Abiit ancilla et nūciauit eis. et illi pfecti sē
vt referrēt ad regē dō nūciū. Non em̄ poterāt
videti aut introire ciuitatē vidit aut eos qdaz
puer: et indicauit absalon. Illi pō cōcito gradu
ingressi sunt domū cuiusdā viri in baburi q̄ ba-
bebat puteū i vestibulo suo: et descēderūt i eū.
Tulit at ml̄: et expādit velamē sup os putei q̄
ficcās ptisanas: et sic latuit res. Eūqꝫ veniscent
fui absalon i domū ad mulierē direrūt. Ubi aē
chimaa et ionathas? Et rñdit eis ml̄. Trāſie-
rūt festinat̄ gustata paululū aq. Atbi q̄ q̄rebāt
eū nō repisseit. reuersi st̄ in bierlm̄. Eūqꝫ abiſ-
sent. ascenderūt illi de puteo: et p̄gentes nūcia-